## DE CONSIDERATIONE.

DIVI BERNARDI.  
abbatis in libro de Consideratione ad Eugenium pontificem maximum Prologus.

Amicum non reputes, qui te presentem laudat. Si confundis amicum, non queras placere ei; sed ratione. Dicas in consilendo, si misericordia dicitur: non praefice, sic agendum est quod non facilius de malo exitu consilii redargutio sequitur, quam de bono laus. Auditum quod foculatorum te iustificat. Attende quod sequitur. Homo impeditus foculatorum, cito uxorem habebit, cuius nomen erit paupertas. Sed quis erit huius uxoris filius? Deriso. Placet tibi uerbum foculatorum, finge te non audire, sed altius cogitare: ridens & gaudens de uerbis foculatorum iam pugnus sibi dedit. Ioculatorum improprietates dignissimae suspendio. Quid est foculatorum mala improprietas, animal homicidium secum portans. Ioculatorum instrumenta deo non placent. Audi de famulis. Famulum alti & elati cordis repelle ut futurum inimicum. Famulum tuus morbus blandientem, repellere. Famulo & uicino to presentre laudantibus resistas; alter cogitant te deceperis. Famulum se de facili uerecundante diligere ut futurum. Si quis edificare domum, inducat te necessitas, non uoluntas. Cupidas edificandi, edificando non tollitur. Nimirum & inordinata edificandi cupiditas, parvito & expectat adiutorium uenationem: turris completa & arca vacuata faciunt ualde, sed tarde hominem prouidentem. Vis aliquid uenderet. Causa cum uendere uolueris, ne partem hereditatis vendas. Non uendas potenter, sed potius minori pretio de minori: totum autem uen de plus offeret. Melius est grauam pati famem, quam patrimonium illius est, terrenus deus. Ebrinus nihil recte facit, nisi si cum in lutum cadit. Sentis uirum, fuge confortum. Se, dolce dixerim, si tamen doles & tu. Alioquin do leo magis dissipate debenera, quod non est condolere ubi nemo qui doleat. Iraque si doles, condoleo. Si non do leo tamen & maxime scens longius a salute absistere membrum quod obstupuit: & agri se non sentit, perculsum labore. Ab isti autem ut de te id suspicer. Non quod delictis dulcis quis tuis non loget antechas fruebare: non potes dissipuisse isto, ita subito non dolore nuper subfracta. Plaga recens, dolore non caret. Neque enim occulit uulnus, nec in tam breui uestrum in insensibile est. Quia quia si non dissipiles, non defici tibi fuga materia tuti doloris a quotidianis facturis. Inuit? Cui fallor? Auelleris a tue Rachels amplexibus: & quoties id parviterigerit, roties dolor tuus re nouetur necessis est. At quando non contigit? Quoties uis, & incusus quois moues, nec promoues: quoties conaris, & non dat ultras entus, & non pars ceteras & abripriscit & ubi vinceris, tibi fugi. & dum adhuc ordinis, sic credunt te? Venerunt filii uictus ad partum (ait propheta) & uires non habent parturias. Nostis hoc, nemo te melius. Attribuere fratribus 4. Re. 19. Osec. 10. tis es, & in ista uictus Effrafim docebat diligere tristram, sic (pace tua) si se habet res tua. Ab isti hec est pars illius quod datus est in reprobum sensum. Ab his sanctorum tibi pacem non eis cuius est his. Nihil plus metuo tibi pace ista. Miseris si unquam possit accidere. Etiam dico tibi si res ut assolit per confuetudinem in insensibilia uenerit. Noli nimis credere affectum tuo qui nunc est. Nil tam fixum animo quod negle citu & tempore non obsolecat. Vulneri uertatio & neglectio Nota. corum per mundum dispersio, quam hereditatis diffusio. Nam saepe est grauus corum dissolutio huiusmodi hereditatisdiffusio. Si laboratores sunt facient quod uolunt. Si mercatores sunt, tutor est eorum dissensio, quam communis non est in fortunam alii imputentur. Mater uero forte remansit querit, stulte agit, sed ut sua peccata deploret, ut uerba sua senex accipiat suuuenem. Nam non ipsam, sed sua querit: quibus habitis, pribet cum eo doloris calius obducit: & coinfanabilis quo insensibile fit. Denique dolor continuus & acerbus, diuinus esse non patitur. Nam si non aliunde extundit, necesse est cedat uel sibi. Enim uero cito aut de remedio consolatione recipit, aut de affectu stupore. Quod non invenit cōsuetudine quod non assiduate dureat: quod non usui cedat: quod non prie amaritudine prius exborrebat, uero ipso male in dulce conseruatur. Audi iustus quid lamet et sup huiuscmodi. Quis prius Iob. 6. tagere nolebat aia mea, nunc pre angustia cibi mihi sunt. Primum tibi importabile uidebis aliquid, pcessu temporis si assuefas,

## LIBER SECUNDVS.

254

assuefas, iudicabis non adeo graue, paulo post & leue senties, paulo post nec senties, paulo post etiā delectabit. Ita paulatim in cordis duritiam iter, & ex illa in austeritionem, Sic & grauus & continuus dolor, citius ut dixi habiturus est extit, aut sentitate profecto, aut iste uisibilitate. Hinc prius hinc tibi timui semper & timeo, ne dilato remedium dolore non sustines, pericula te si reuocabiliter desperatus immergas. Vero et in qua ne i mediis occupatio? (quod multa sunt) duos datus sine, fratre dures: & ita secundum tibi quod non dammodo sensu prius uirtutis utilis doloris. Multo prudenter te illis subtrahas uel ad ipsos, quam patiare trahi ab ipsis, & duci certe paulatim quo tu non uis. Queris quod ad cor durum. Nec pargas querere quod illud sit, si non expauisti, tuu hoc est. Solu est cor durum quod semetipsum non exhortet, quia nec sentit. Quid me tierrogas? Interroga Pharaonem Nemo duri cordis, salutis unquam adeperit nisi quiesceret miserans deus, a balsum ab eo iuxta prophetam cor lapideum, & dedit cor carneum. Quid ergo cor durum? Ipsum est quod nec confutatio scidatur, nec pictate molitur, nec mouet precibus, minus non cedit, flagellis durat. Ingratum ad beneficia est, ad consilia inuidum, ad iudicia seu inuicem, ad iudicium, ad perfida, in perfidia, in humanum ad humana, temerarium ad dutiu, præterito, rū oblitus, præsentium neglegens, futura non prouidens. Ipsum est cui præteritorum, præter solas iniurias, infil omnia non præterit, prætentum infil non perit, futurorum nulla nisi forte ad uicelice prospecto se preparatio est. Et ut in breui cuncta horribilis malitia complectatur, ipsum est quod nec deum timet, nec hoem reveretur. Eni qui trahere te habet haec occupatione maledicit, si tibi percepisti datare te totu illis, tui tibi relinques. Perdis tibi: & si licet nunc alterum me tibi exhibere Ichro, tu quoq in his studio labore columberis, que non sunt nisi afflictio spiritus, euacatio mentis, euacatio gratiae. Nam fructus horum quid nisi aranearum telor? Queso te, quale est illud de manu ista ad uespera litigare, aut litigare audire. Et utinam sufficeret diei malitia sua, non fuit libere noctes. An non seru? cui datur iniquitas? Et maxime. Nisi tu forte iniquitur necessitatibus nature, quod corporisculi paupatiori sufficiat, & rursum ad iurgia surgitur. Dies dei crucifit lites, & non nos indicat malitiam, ut quod adeo non est respirare in bonis, non est alternam capescere quietem, non uel rara in tererit oca. Non ambigo te quoq ista deplorare at frustilla illud, si non & emendare stud aeris. Interim tamen sic semper facias hortor, nec te unquam ad ista duraueris quolibet usu nisi assiduate, Percussi eos & non doluerit (sit de) nihil tibi & illis. Iusti potius tibi aptare curato & affectione & uocem, qui ait. Quod est enim fortitudo mea ut sustinam, aut quis finis meus patienter agat? Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea enea est. Magna uirtus patietur, sed non hanc tibi ad ista optaueris. Interdu impenitentem esse pbabilis? Tu non approbes illorum patientiam quod Paulus dicit. Libenter suffertis iuici, cui sitis ipsi sapientes? Ni fallor, ironia erat, & non olaus, sed fuggitillo quoniam non fuerit, qui quasi datis manib? pseudo apostolis, a quibus & seducti erat, ad quibus ipso forum pergerat & prava dogmata trahit se patientissime ferrent. Unde & subdicens, sufficiens enim, inquit, si quis uos in seruitute redigit. Non bona patietur, qui possit esse liber, seru te permittere fieri. Noli diffimiles seruitur, si quia certe inde cum nescis redigitis. Hebetati cordis idem est, ppriam non sentire & timua uexationem. V exatio dat intellectu auditui (ait quod) ueritatem, sed si nimis non fuerit, si si, non plane intellexum dat, sed cōtēptu. Denique impicciū in psum dñi malorum uenerit, cōtēptu. Exergescere ergo, & pessimae seruitur fuga, tam sacerdotum, mo tam modice premens, non tam caue, sed horre. An ideo non seru? quia non uni seru? sed oibus: nulla turpior seru? grauor tue quam seru? Iudeorum: quia quoquicq; seruit, poffe trahit, & ubiq; dños offendit suos. Tu quoq dic quod si ubi unquam sis liber, ubi tui, ubi tu? Vbiq; repit, ubiq; tumultu, ubiq; sagum tue seruitatis te pmit. Nec mīhi reponas nūc apli

Eccle. 38.

Iob. 6.

Hier. 5.

2. Co. 11.

Iob. 6.

Mat. 16.

Roma. 1.

Psal. 77.

Eccle. 4.

Ibidem.

Not. 1.

Not. 2.

Not. 3.

Not. 4.

pucr. 9. est. Da occasione sapienti, & sapientior erit. Audi tamen i. Cor. 6. apostoli quid de homini sentiat. Sic non est iter uos sapienti. Ibidem, ait filie, qui iudicet inter fratrem & fratrem. Et infert. Ad ignominiam uobis dico: contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituit ad iudicandum. Itaque si apostolum, in signe tribus uerbas tu apostolicus officium uile, gradus cōtempnibilium. Vnde & dicebat eph. episcopum iuuenientibus. 2. Tim. 2. Nemo militans deo, impluat se negotiis secularibus. Ego autem parco tibi. Non enim fortia loquor, sed possibilita. Putasne hec tempora sustinuerit si hominibus litigiantibus pro terrena hereditate, & flagitantibus abs te iudicium, uoce diu tui responderes? O homines, quis me costituit iudicem super uos? In quale tu iudicatu mox uenire? Quid dicit homo rusticus & imperitus, ignorans pri matum suum, in hominibus summa & preexcellenti sedem, dicens apostolice dignitatem? Enim non monstrabunt puto qui hoc dicent, ubi aliquid quando quispiam apostolorum iudeo, fedetur hominum, aut diuini terminorum, aut disti butor terrarum. Stetisse denique lego apostolos iudicatos sedicere iudicantes non lego. Erat illud, non fuit. Itane immunitus est dignitatis seruus, si non uult esse maior eo qd se misit: aut filius non transcedit terminos quos posuerunt patres suis? Quis se constituit iudicem ait ille dñs & magister; & erit iniuria seruo discipuloqz nisi iudicet iniuriosos? Misericordia non uidetur bonus estimator rerum, qui indignum putat in seipso seu apostolice uiris non iudicare de talibus, quibus datum est iudicium in maiora. Quid nemo, tamen iudicare de terrenis possessi uulnus hominum, qui in celestibus & angelos iudicabunt. Ergo in omnibus non in possessionibus potestis uerba: qm propter illa, & non propter has: accipistis claves regni celorum: praeuaris carores utiqz excludatur, non possidentes. Ut iudicatis qd qm filius habet in terra dimittit peccata, & cetera. Quemadmodum tibi maior uidetur & dignitas & potestas, dimittendi peccata, an predia diuidendi? Sed non est copiaratio. Habet hic ipsa & terrena iudicis suos, reges & principes terre. Quid fines alienos inuidit? Quid falcam uulnus hoies, & uos facite illis; neutrū horum erit usqz ipsa uoluntas de qua tota dicitur forma, sic ordinata fuerit: ut nec uult aliquid superfluum, nec necessarium quid superfluo nolit, quod quid temperantia est? Denique & ipsi iustitia uult uita sit, temperantia modum imponit. Noli nimis esse iustus, si fortia ostendens per hoc minime approbadu iustitia que temperantia moderamine non faciet. Quid & ipsa sapientia hoc temperantia frenu non recipit, dicente paulo in sapientia a deo sibi datum Rom. 12. tunc? Sed & conuictu qd temperantia necessaria iustitia sit ostendit dominus arguens in euangelio illorum temperantiam ait: ut uideat uulnus tuus, & cordis & temporis sequestrare. Hoc aut dico incidenter & currete in ista, causa quidem urgente, aliud ultra incumbere illis tantu magis dignissimi talis & tam intentione rebus. Itaque & innumerata talia dicere: si fortia dicere, si recta si sincera. Num autem qm dies malum sunt, sufficit interim adiutoriu tunc? Sed & conuictu qd temperantia necessaria iustitia sit ostendit dominus arguens in euangelio illorum temperantiam ait: ut uideat uulnus tuus, & cordis & temporis sequestrare. Hoc aut dico incidenter & currete in ista, causa quidem urgente, aliud ultra incumbere illis tantu magis dignissimi talis & tam intentione rebus. Itaque & innumerata talia dicere: si fortia dicere, si recta si sincera. Ephes. 5. Num autem qm dies malum sunt, sufficit interim adiutoriu tunc? Sed & conuictu qd temperantia necessaria iustitia sit ostendit dominus arguens in euangelio illorum temperantiam ait: ut uideat uulnus tuus, & cordis & temporis sequestrare. Hoc aut dico incidenter & currete in ista, causa quidem urgente, aliud ultra incumbere illis tantu magis dignissimi talis & tam intentione rebus. Itaque & innumerata talia dicere: si fortia dicere, si recta si sincera. Psal. 45. ego sum deus. Quod fanē in partibz considerationis praecipuum est. Quid denique tam ad oia ualeat, quam que ipsius quoqz actionis partes benigna qua la presumptione suas facit, preagendo quodammodo & preordinando que agenda fuit? Necessario sanè ne forte que & preuisa & premeditata poterat esse proficuo, precipitata magis periculosa fuit. Quod ribimet, si recordaris, in ipsi actiōibz causari, & in magnis quibus & negocis magnarumue consilii rerum, frequenter accidisse non ambigit. Et primum quid ipsum fonte suū, id est mentem de oia oritur purissimae consideratio. Deinde regit affectus, dirigit actus, corrif.

nisi qd nō immoderatū admittit. Sed puto fatebere etiam nō minē fortitudinis, cū uel maxime ipsa sit: que ab frumentibus aliis, & quasi hinc inde suffocare coantibus, purū illud potenter eruit & tendit in quoddam stabile fundamentū boni, sedemqz uirtutis. Ergo modum istū tenere iustitia est, temperantia est, fortitudine est. Sed uide ne in hoc differant, ut iustitia quidē in affectu res sit: a fortitudine autē efficacia eius; porro possessor eius atqz uis apud temperantiam. Refrat iam ut doceamus ab hac comunitate prudentia non excludi. Nōne ipsa est que modum diu animi neglecti posthabitu, & uitiorum inuidia quasi in abditis reclūsum, & cooperit quādam uetus iustitia caliginē, prior reperit & aduertit. Propterea dico tibi à paucis adiuverit, quia paucorū prudētia est. Itaque iustitia querit, prudētia inuenit, uendit fortitudine, temperantia possidet. Non mihi hoc loco propositum est de iustitiis & disputatione, sed hoc dixerim horatā ad uacantū confidationē, cuius beneficio hæc & filia aduertuntur. Cui tā pātācū utili oīcio nullū in uita operā dare, nōne uitam pōde re est? Quid tā? Si te philosophi huic totum repente de uoueris, predecessores tuū nō ita conuicerūt: eris molestus quām pluribz, quasi qd a patrū vestigis subito deuiciūt. Nēpe id uideberis agere in fugillationē illorū. Sed pueribz & notabere uulgaribz pueribz: qui hoc facit quod nullus, mirantur omnes: ueluti qui cupias admirationi fore. Nec potes eoruū omnia simū & subito uel errata corrige, ne excessus redigere in modum. Erat cum accepisti tempus ut finis sapientia tibi a deo data paulatim & opportime id studias. Interim sanè malo alterius utere in bonum quod potes. Quāquā si de bonis, & nō de nouis summas exempla, nō defere Romani pōtifices qui sibi oscula inter maximā negotia suuentur. Ob fiducia urbi, & barbaricus enī ciuitatis ceruicibus summinebat: nam quid tamē iustitū terruit beatū Papam Gregorij quoniam sapientia scriberet in oīcio. Eo nempe tēporis (quod ex eis prefatis līquet) obscurissimā & extrema pātē Ezechielis tam diligenter quam elegāter exposuit. Sed esto. Alius incoluit mos: dīs aliū sumū: & aliū hoīno mōres: & tēpora pericula non instant tam, sed extant. Fraus & circumventio & uolertia inuulneris euper terram. Calinatores multi: defensor tarus. Vbiqz potētores pauperes opprimunt: non possum: deinceps opprēsionē negare iniuriam patētibz iudicium. Nisi agitentur cause, audiantur partes, inter partes iudicare qd potest. Agitetur cause: fed si sit ueritatis. Nam is modus qui frequentatur, exercitabilis planē: & qui non dīcō ecclēsiam, fed nec forum decaret. Mitor nāqz quemadmodū religiose aures tuae auferre sufficiunt disputationes aduocatorum, & pugnas uerborum, quae magis ad subversionē quam ad inuentionē proficiunt ueritatis. Corrigere prauumōre: & pīcēde linguis uaniloquias: & labia dolosa claudere. Hī sunt qui docuerunt linguis suas loqui mendacū, diffractū aduersus iustitā, eruditū pro falsitate. Sapientes sunt ut faciat malum: eloquētū ut impugnent ueritatem. Hī sunt qui instruit a quibus fuerant instruēndi, alii non cōpēta, fed sua: struit de proprio calumnias i nocētate: destruit simplicitate ueritatis: obstruit iudicū uias. Nihil ita abīcē labore manifesta facit ueritatem, ut brevis & pura narratio. Ergo illas quas ad te neccesse erit in trare cauas (neqz em̄ oīces neccesse erit) diligēter uelim: sed breueri decideare afflūcias: fructuorū & uenatorū praeceptrū dilatationes. Causa uideat intrat ad te, causa pauperis, & eius qui non habet quod det. Aliis alias multas poteris committere terminandas, quāplures nec dignas audiētū iudicare. Quid em̄ opus est admettere filos quorum peccata manifesta sunt praeceptrū ad iudicū? Tā autem est impudētia nonnullorū: ut cū manifestā abītōis prūtigine scatent tota facies cause corū, nō erubescat audire, tamē flagitare, publicates semetipso ad multorū cōfidenias: in quo uelisse solius fati poterat confundit iudicium. Non fuit qui reuoceret attritas frontes: & video plures faciunt, & magis iduruerūt. Sed & nescio quomodo utto-

domini & Moysen seruum eius. Bene illi increduli & rebelles. Huius autem quidam Iesus interrogat. Quid me dicere oper? est quod facetur mihi? Dico ego unum. Quid poterat pro facere, qui semper reuerterebatur cum ambularent? Quare, do& illi per totam ianam non redierunt corde in Aegyptum. Psal. 72. Quis si illi ceciderunt & perierunt propter iniuriam suam, mirarunt istos cadem facientes eadem pauperes. Sed numquid illorum aduersus promissa dei, sustinuerunt prefigurant? Et audi aliud. Peccatum Beniamini, accingitur reliqua tribus ad ultimum; nec sine nata dei. Designauit deinceps pceducem praelaturis. Itaque prelantur feti & manuallido ri, & causa potioris & quod his matutis est fauore diuino. Psal. 93. At quam terribilis deus in consideratione super filios hominum. Terga decideret sceleratus ultores sceleris, & paucoribus plures. Sed recurrunt ad dominum, & dominus ad eos. Ascendite inquit. Ascendunt denuo, denuoque sunt & cibos sunt. Ita deo primum quidam faveunt, secundo & subente, tertiis iustitia certamen inueniunt, & succumbunt. Sed quo inferiores certamine, cõ fide superiores inueniuntur. Quid putas de me facerent isti si meo horatu iterato ascenderent, iterato suum cumberent? Quando me audirent momente tertio repetere, repeterem opus in quo feme& iam secundo frustra, si forsan. Et in Israele utramque altera non reputantes frustrationem, tertio parer, & superant. Sed dicunt forsan isti. Vnde scimus quod a deo sermo egredi sit? Quae signa tua facis, ut credamus tibi? Non est quod ad ista ipse respondeat, parcum uercundiae mea. Responde tu pro me & pro te ipso, si ea que audistis & uidi sunt certe secundum quod tibi insprauerit deus. Sed forte miraris me prosequi ista, qui alius proposuerat. Facio non oblitus propositi, sed quo a proposito non sicut aliena. Nempe de consideratione (ut memini) sermo mihi ad tuam dignationem. Et sane magna ista res, & egens consideratione non minima. Quis si res magnas a magis considerari oportet, cui aque ut tibi id sunt, qui competit? qui parem super terram non habes? Sed tu secundum sapientiam & potestate de tua dignitate tibi desuper factes de hoc. Non est mea humilitatis dictare tibi sic uel sic fieri quicunque. Sufficiat intuimasse oportere aliquod fieri unde & ex ecclesia consolante, & obstruante loqueretur iniqua. Hoc parca uice apologie dicta sunt, ut ipsa qualia cum habeat consideratio tua ex me, unde habeat illa in honore eti*psa*. 48. Psal. 5. tunc. Perfecta & absoluta cuius exculcatio, testimonium conscientie sue. Misi pro minimo est ut ab illis inducer, qui dicit bonum malum & malum bonum, ponentes luce tenebras, & tenebras lucem. Et si necesse sit unum fieri duobus, ma lo si non murmur homini quoniam in deum esse. Bonum mihi si dignetur me ut pro clypeo. Libens excipio fin me de trahenti linguis maledicas, & uenena spicula blasphemorum, ut non ad ipsum pertinet. Non recurvo in gloriam! sicut Psal. 68. ut non intrauerit in deum gloriam. Quis mihi est gloriari in uoce illa, quoniam propter te sustinuit opprobrio operiuit con*ibidem*. Satis faciem meam. Gloria mihi est confortum fieri Christi, cuius illa uox est, opprobria exprobrium tibi cedererit super me. Nunc iam recurrit istius ad suam materiam, & in ea quod proposuerat, suo tramite gradiatu oratio. Et primo quidam consideratione quid dicamus considera. Nisi enim id est per oia quod cõtemplatione intelligi uolat, quod haec ad rerum certitudinem, illa ad inquisitionem, magis se habeat. Luxuria quemam potest contemplatio quidam diffiniri, uetus certus, intus an si de quaue re siue apprehensione ueris non dubia. Consideratio autem interea ad inuenientiam cogitationis, uel intentionis animi usq*ue* ueris quia quam foliis ambe pro inuicem indifferenter usurpari. Nam quod ad considerationis uitiose, invenit, quatuor ut occursum tibi consideranda reor te, quae sub te, quae circa te, quae supra te sunt. A te tua consideratio inchoet, ne frusta exte*mat*, dari si alia te neglecto. Quid tibi, p*ro*dest si uniuersum mundum luceris, te unum perdens? Et si sapientis sis, deest tibi ad sapientiam tibi non fueris. Quatuor uero? Ut quid sen

plane totum

plane totum quifuerem emundare prophetam: aliquid sibi suis aperis quod agerent reliquarum: aliquid ipsi parentes tui tibi. Sed nectu ad omne sufficiens. Aliquid pfecto tuo reficitur es successor: & filii alios: & alii alios usq*ue* in fine. Circa unde cimam denique horam operari o*cum* argum*um*: & mittuntur Luce. 10 in uineam. Antecessores tuu apostoli audierunt: quia messis quisdam cõsiderationis rure, & vide regiones si non sunt magis siccac ad ignem, quam albae ad messem. Quam multe quas putaueris fruges, diligenter inspecte uepres potius apparetur. Imo in uepers quidem annos & uernos, si arbores sunt. Sed non profecto fructiferi nisi forte gloriatum aut filiarum quas porci manducant. Quousq*ue* o*cum* cupat terram, aut existit & cerne*sita*, pudebit o*cum* ofolam facere fecuram: pudebit sine causa falce apostolicam accip*ere*. In hunc quondam agrum Isaac patriarcha exercit cum Gen. 24 prima Rebecca occurrit: & ut scriptura habet, exerat ad meditandum. Ille ad meditandum tu ad extirpandum egreditur. Quod illam precessisse meditatio debet temp*or* faciendo pra*m*anu*m*. Si nunquam existat incipias: id quidam sero. Ante fixta confilium saluatoris fedibus deburas: an Luc. 14. te estimasse opus, metu*m* uires, ponderasse sapientiam me*r*ita coparasse, sumptus computasse uirtutum. Ago ergo puta tempus putations adfelle: si tamen meditatio*p*re*iu*uit. Si cor mouisti, mouenda san*ct*am lingua: mouenda est& man*m*. Accingere gladio tuo gladio spiritu*m*: quod est uer*itas* Psa. 44. bumi dei. Glorifica manum & brachium dextrum in faciendo Eph*e*. 6. vindictam in nationib*m*, increpati*m* in populis. In alligatio*m* Pia. 49. reges cor*m* cõ*p*ro*m*ab*m* & nobilis cor*m* i manicis ferre*m*. Si habes fac*m*; honorificas ministerium tuu*m*, & ministerium te*m*. Non mediotris sit*m* principatus. Exturbare est hoc malas bestias a terminis tuis: quo greges tu*s* fecur*m* i pascua edu*m* cantur. Domab*m* lupos: sed ouibus non dñiaberis. Pasce*m* das utiq*ue*, non premidas suscep*m*. Si bene considerasti qui sis: hoc te oportere facere non ignoras. Porro sci*m* & no*m* Iaco. 4. facient*m*, peccatum est tibi*m*. Non es oblitus ubi legeris. Ser. Luc. 12. uis scies uolitatem dominii sui, & non facies dignaplagis uapulatibus multos. Sic propheta*m* apostolus factabant. Fortes fuere in bello: non molles in servicio*m*. Si filius es apostolorum & prophetarum: & tu fac similiter. Vedic*m* tibi non bene genus similes moribus: quod non aliunde nobis que quoniam mori*m* ingenuitate, & fidei fortitudine fuit. Per hanc Heb*e*. 11. uicerunt regna: operati sunt iustitiam: addepti sunt repromissiones. Hoc chirographum paternae tuae hereditatis. Ibidem. quod tibi euoluius*m*; ubi inspicias portionem substatia que te contingit. Inducere fortitudinem: & hereditati. Posside fidem, posside pietatem*m*; posside sapientiam: sed sapientia sanctorum ipsa est timor dñi*m*; & habes quod tuum est. Habes sine defraudatione integrum paternu*m* fundu*m*. Preciosissimus fundus uirtus est. Bonus fundus humanitas: in quo omne affectum spirituale co*m*structum crescit in templum sancti*m* in dñi*m*. Per hanc nonnulli possedere etiam portas in micoru*m*. Quae enim uirtutis que potest demonum debellare superbia, tyrannida ho*m*ni*m*. Ceteru*m* cum omni*m* indifferente persona haec sit quedam turris fortitudinis a facie inimicorum*m*: nescio quo pacto ramu*m* uis eius maior in maiori*m* bus: & in clarioribus clarior comprobatur. Nulla splendor gemma: in omni*m* precipue ornatum summa pontificis. Quod enim celior carceris, e*m* humilitate appetit illustrior & leporis*m*. Arguit forst*m* quod non sat primis explicitis peribus, in secundis nec*m* quomodo sibi excurrit*m*; defici*m* labore inchoas qualiter oporteat sibi*m* necedi*m* quis sis plen*m* expressisset. Credo erubescens in summo positi*m* apice uideri ho*m*ni*m* nudu*m* felinau*m* induere i*m* grylli*m* suis. Ab*m* his nempe e*m* deformior quod illustrior pares. Nisi quid potest abscondi ciuitatis supra motu*m* posite descolari*m*: aut pueribus lateri sumus lucerne extin*m* super candelabrum*m*. Similia*m* in te*m*, rex fatu*m* in solo sedens. Et nunc audi cantum Nota*m*, & quidem minus suau*m*. Monstruosa regadus summus, & animus suau*m*, fides prima, & uita finalis: lingua magniloqua, & manus ocio*m*: sermo multus & fructus nullus: uultus grauis, & actus leuis: ingenus au*m*itoritas, & nutans stabilitas. Admonit*m* peculum*m*: fecundus se*m* in eo uultus agnoscat: tu tuu*m* gaude dissimilem inuenis,

## DE CONSIDERATIONE.

Inspice tamen & tu ne forte & si sit unde merito placeas tibi: etia in quo debes displaceare, non deficit. Volo glorie testimonio conscientiae: sed non minus ut eodem ipso habuerit. Cor. 4. misericordia. Rara vox, nihil nisi conscientia sum. Cautior in bonis ambulas, si & mala non lateant. Quoniam breuius inuenies te inter angustias quae non defunt, fruaris conscientie bono. Magis autem ut scias quid deficit tibi. Non cui non deficit. Omnia illi defunt, qui nisi sibi deficiuntur. Quid si summus summae? Num quid quia sumus? poteffix? Ideo sumus? Insumus? non est: si sumus putas. Quis sumus? Cui addi non possit. Grauiter eras si te illum existimes. Absit. Non ut de illis es, qui dignitates uitritas putantur. Tibus autem experta uitritas quam dignitas fuit. Angustias relinquit illa conscientia, alioquin qdum colis honoribus non timuerunt uerbi gratia. Nabuchodonosor, Alexander, antiochus, Herod. Tu uero considera non confirmatione summu te dicit: sed comparatione. Nec me putes comparationem dicere meritum: sed ministerium. Si te existimet homo ut minister Christi: & qd absque praejudicio fanfatis cuiuspiam dixerim, summa plane inter ministros. Alias nra sunt illi qui non datur sumnum, aut uelle sufficiunt ante quia sis. Non quidam proficiunt, si iam sufficiunt tibi? Non sit pnde tibi aut pignus uelutigare qd deficit: aut fateri qd deficit ueretur. Loquere & tu uoce antecessori tu: non qd si accepimus, ita perfecte sim. Et rursum. Ego me non arbitror copreheendi. Hec conscientia sanctiorum: haec loge ab illis qui inflati. Hanc qui apponit: apponit & dolorum. Sed dolor hinc nemo unquam subterfugit. Est quippe mendicatio doloris: per quem stupor sile talis animi duri & impunitus excludit. Et ideo sapientis, qui dicere potuit: Et dolor meus in conspectu meo semper. Nunc iam repetet de rebus quae sunt loci illius a quo paulo ante diuersum gloriam: ut nunc nudus consideres: quia nudi egessus es. Iob. 1. utero matris tuae. Num quid infundatus, numquid incas gemmis, aut floridis sericis, aut coronatis penitis, aut sumptuari natus metallis? Si cuncta haec ueluti nubes quasdam matu uelociter transuent, & cito pertransitus dissipantes & exsuffiant a facie conscientiae tue: occurrit tibi homo nudus, & pauper, & miser, & miserabilis: haec dolens qd horribilis est: quod nra es. Nec modo quid natu sed & qualis natus oportet atcedas: si non uita tua considerata fructu & utilitate fraudari. Tolle profunde nunc haeditaria haec perizomata ad initio maledicta. Diripe uel amorem solitorum celantibus ignominia, non plaga curantium. Dele fucum sagacis honoris huius, & male colorata nitorum gloria: ut nunc nudus consideres: quia nudi egessus es. Iob. 1. qd sit. Homo natus ad laborem non ad honorem. Homo natus de Iob. 14. muliere, & ob hoc cum reatu, breui utrius tempore: ideoq; cui metu: repletus multis miseris & ppteris cui fletu. Et uero multis: quia corporis & aie simul. Quid enim calamitate nam cat infundens in peccato, fragili corpore, & mete steriles? Ve re ergo replet: cui infirmitas corporis, & fatuas cordis cumulatim traduce foras, mortis adductio. Salubris compula, ut cogitans te sumnum poteffix: attendas partem ultimam cine nra suffit. sed ecce. Imitef cogitatione naturae: imiteret & qd dignus est authorem naturae summa in qua conscientia. Nonne natura in persona hominis nullum uitio ut spiculum colligatur? Nonne author naturae in sui personae uerbum lumen cōtemperante? Ita tibi summe formam tam de nostrae concretione originis, quam de sacramento redēptionis: ut altus sedens, non alta sapientis sis: humiliatio de te senties, huiusbusque conscientias. Proinde si consideras quatuor escogita etiā qualis: & maxime. Haec fanē consideratio tenet in te: ne te auolate finit: nec ambulare in magnis, neq; in mirabilibus super te. In te conscientia. Non infra deficit: non attollit supra, non euadere in longi: non extende in lati. Tene mediū, si non uis perdere modum. Locus meus tuus est. Mediū fides modi, & modus uirtutis. Omnes extra modū habitationis: sapientis exilium reputant. Proprieta non est illi habere in longo qd ultra modū sit: sed nec late quidē qd extra sit: porro nec i alto uero, qd alterius supra, alterius infra sit. Deniq; & longitudine exterminis habere solet: & dilatatio scissura: & altitudo ruina: & profundum abruptione. Dico hec planū, ne me putes caloquere. Ephe. 3. que apłs cōprehendere hortatur cu oib; sanctis: longitudine: latitudine: sublimitate: & profunditate: quod alterius erit disputationis & temporis. Nunc autem longum dico: cum sibi

## LIBER TERTIVS.

cū sibi homo loq; orē promittit uita. Latum cu in superflua animis diffundit curas. Alterū, cum de se plus prefluit. Profundū, cu se plus deficit. Qui ergo loq; sibi mctitur tpa, nonne uere ingreditur iter exterminis, trahens uite terminos, pfectio sollicitudines? Inde est qd homines in presentia se exules per oblitus, in alia per finas futura. Similiter animis distit in multa, multis laceras, tur cursus necesse est. Nempe immoderata extensis extensio, & extenuatio nimis scissionem facit. Iam uero alta puer. 16. presumptio, qd nisi ruina pfectio est. Legisti nra, ante ruinam uerbi gratia. Quid est regione nimis pusillanimitatis deficit, nisi desperata qd absorptio est? In hac fortis non deficitur. Prudens loq; oris uite non abducet finis. Modestus moderatior curas: terperabit a superfluis: non deerit necessariis. Porro iustus altiora fe non presumes, sed iustus illud: sed iustus ad iustitiam audire, quid horum damnablem sit, non facile dixerim. De auaritia non est quod tuum fatigem intutu: cum pecunia tanta paleam dicaris habere. Non proflus: non est qd pro illa timet a iusto tuus. Sed est quod non infinitus sapit: non noxie infiniti insidiari fiducibus soleat de quo maxime quid in tua latet conscientia, latere te nolim. Quid illud sit queritur? Accipitio perfolucionum. Non parui te reum peccati existimes, si facias peccatorum sumus: & non potius causas iudicas miserorum. Est item uitium cuius si te immunit sentis, inter oes quoque ex his qui cathedras ascendunt, fedebis me iudice solitarius, qd ueraciter singulariter lenasti te super te iuxta prophetam. Facilitas circuilitatis haec est: cu Thren. 3. facilissime uulnus: magnorum neminem compiri sat, cauise ueris. Inde cippis pro nihilo ire multe: inde innoecitum freques addictio: inde praefuditia in absentia. Gratulator autem tibi (nec enim afflentationis apud te ueror incurrite nota) gratulator iuxta pscidere te usq; ad hunc horum oim qrela multa: & sine culpa, tu uideris. Nuc ad ea iubet, confidatrici intededa. At alterius principi hoc: siq; tuus occupatis, fno brevior cōpetitor est.

**De Consideratione.** Liber tertius,  
Insuperis libri huic principi ponit. Itaq; luxa promissa illis, consideranda que sub te sunt. Quemā sint illa, non est qd à me querens. dum putes sacerdotum optime Eugenii: rectius fortasse que non sunt querens. Orbe exciduum ei qui forte uole explorare que non ad tuam pertinet cura. Parte tui definiti sunt non aliquas regiones: sed ipsi sunt. Quemā sint illa, non est qd à me querens. dum putes sacerdotum optime Eugenii: rectius fortasse que non sunt querens. Orbe exciduum ei qui forte uole explorare que non ad tuam pertinet cura. Parte tui definiti sunt non aliquas regiones: sed ipsi sunt. Mat. 16. Ipsi uero uidentes tunicas, emere gladios, ignitum elos, & spiritu hebetem, arma potesta deo. Quo non p. 119. peruenierit uictores incliti, fili excusorum: Quo non sa. p. 18. gitte poterit acuta: cu carbonib; desolatoriis. Et quis dom in omne terrā exsult coris: & in fines orbis terre uerba cori. Penetrabat & incidebat uerba illa macta. Luc. 12. igni quem dñs misit in terra. Occumbebant strenuissimi p. 13. belliatores: sed non succubebat: tristis habant & mortui. Nis. p. 44. mis coformati est pfectus coru: constituti sunt pfecti pessuper omnē terrā. Eis tu successisti in hereditate. Ita tulices, & orbis hereditas. At quatenus haec portio te cogit, aut cogit etiā filios, id sacerdoti cōsideratiōe pensans, dñ. Non enim p oīm reor modū, sed sicut quodā tenet (ut mī hi uidet) dispergit tibi sup illa credita est: non data posse. Si p̄ḡis tūparē & hāc, cōtractat tibi qd dicit. Meus p. 49. est orbis terra & plenitudo eius. Non tu ille de quo p̄p̄e. Et est terra possesso eius. Xps hic est, q possisionem sibi uendicat & ure creatonis, & merito redēptionis, & domo p̄tis. Cui enim alteri dictū est. Postula à me, & dabo p. 2. tibi getes hereditate tua, & possessionē tuā terminos tērē. Possessionē & dñi cōcede hinc, curam illius habe. Pars tua haec ultra ne excedas manū. Quid inquis? Non negas p̄fēce, & dñi uictas. Planē sic. Quasi non bene p̄fit, q̄ p̄ est i sollicitudine. Nisi dñ & uilla uillio, & paru dñs subiectus est pedagogos. Nec tñ illas illas, nec si fu dñs dñs est. Ita & tu p̄s ut p̄deas, ut cōsulas, ut peures, ut ser. Mat. 24. ues. P̄tis ut p̄s, p̄s ut fidelis seru & prudēs, quē cōstituit dñs sup familiā sua. Ad qd: Ut des illis scā in tpc.